Eliade, M. (2006), Jurnal portughez, vol. 1, 2,
Humanitas, Bucureşti
Eliade, M. (1991/1997), Memorii, vol. 1, 2,
Humanitas, Bucureşti

legație
reprezentanță
diplomatică
permanentă
într-un stat
străin, inferioară
în grad unei
ambasade

Mircea Eliade
născut în 28
februarie /13
martie 1907 în
București.
Istoric al
religiilor, filosof
și scriitor de
origine română.
Din 1962 devine
cetățean
american. În
1966, Mircea
Eliade devine
membru al
Academiei
Americane de
Arte și Științe.
În 22 aprilie
1986 moare la
Chicago. În
1990, ca
recunoaștere a
meritelor sale
științifice a
devenit membru
post-mortem al
Academiei
Române.